Indicação 250/2023

             “Implantação de cobertura na quadra

da Escola Municipal do Bairro Estiva do

Campestre”.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência o Prefeito Municipal, para que junto ao setor

competente, possa realizar a implantação de uma cobertura na quadra da escola municipal

do bairro Estiva do Campestre.

Justificativa:

Este pedido se faz necessário considerando que os professores e monitores

quando precisam fazer alguma atividade extra curricular com os alunos fora da sala de

aula não há como realizar na quadra, devido a falta de cobertura, pois ou o sol escaldante

ou a chuva não deixam com que as atividades escolares sejam realizadas durante o dia.

Contudo, com a colocação de uma cobertura na quadra há mais condições de espaço para

que as crianças se desenvolvam e não corram risco de se queimarem no sol pelas fortes

irradiações solares que está se fortalecendo nesse período da primavera e verão, ou até

mesmo se houver uma pequena chuva quando avaliado e não houver riscos de poderem

usar a quadra para tais atividades.

Certo de ser atendido renovo meus protestos de estima e consideração.

Pedra Bela/SP, 21 de novembro de 2023

Vanderlei Lopes da Silva

- Vereador –